tatiq; omni ferè incolumi: quod se per litora celeriter
 in oppidum recepit magnum peditum numerum in-
 terficiunt. Proxima nocte centuriones marsi duo ex
 castris curionis cum manipularibus suis xxii. ad actum ua-
 rum perfigiunt. Hi seu uerè quam habuerant opinione
 ad eum perferunt: siue etiam auribus uari seruiunt. Haq;
 uolumus & credimus libenter: & quæ sentimus ipsi reliquos
 sentire speramus. Confirmant quidem certe totius exerci-
 tus animos alienos esse à curione: maximeq; opus esse in
 conspectu exercitum uenire: & colloquendi dare faculta-
 tem. Qua opinione adductus uarus postera die mane
 legiones ex castris educit. Facit idem curio atq; una ual-
 le non magna interiecta suas uterq; copias instruit. Erat
 in exercitu uari Sex. quintilius uarus quem fuisse corfinij
 supra demonstratum est. Hic dimissus à cesare in africanam
 uenerat: legionesq; eas tradiderat quas superioribus tempo-
 ribus corfinio receperat cesar adeo ut paucis mutatis centu-
 rionibus iudem ordines manipuliq; constarent. Hanc nac-
 tus appellationis causam Quintilius circuire aciem curio-
 nis atq; obsecrare milites coepit: ne prima sacramenta qd
 apud domitium atq; apud se questorem dixissent me-
 moriam deponerent: neu contra eos arma ferrent qui ea-
 dem essent usi fortuna: eademq; in obsidione perpelli: neu
 pro iis pugnarent à quibus in contumelia per fuge appel-
 larentur. Huc pauca ad spem largitionis addit: quæ sua
 liberalitate si se atq; actium secuti essent expectare debe-
 rent. Hac habita oratione nullam in partem ab exer-
 citu curionis fit significatio. Atq; suas uterq; copias redu-
 cit: atq; in castris curionis magnus omnium inces-
 sit timor: nam is uariis hominum sermonibus celeriter

augetur. Vnusquisque enim opinionem fingebat & ad id quod ab alio audierat sui aliquid timoris addebat. Hoc ubi uno actore ad plures permanuerat: atque illi aliis addiderant: plures auctores eius rei uidebantur. Ciuile bellum genus hominum quod liceret libere facere & sequi quod uellet: legiones esse que pauloante apud aduersarios fuerant: nam etiam cesaris beneficium mutauerat consuetudo: qua offerrentur municipia etiam diuersis partibus coniuncta. Neque enim ex marsis pelignisque ueniebant ut qui superiore nocte in contuberniis commilitibusque nonnulli grauiore sermones militum uulgo durius accipiebantur. Nonnulli etiam ab eis qui diligentiores uideri uolebant fingebantur. Quibus de causis concilio conuocato de summa rerum deliberare incipit. Erant sententiae que conandum omnibus modis: castraque uari oppugnanda censerent: quod huiusmodi militum consilium ocium maxime contrarium esse arbitrantur. Porremo prestare dicebant per uirtutem: in pugna belli fortunam experi: quod desertos & circumuentos absuis grauissimum supplicium pati. Porro erant qui censerent de tertia uigilia in castra corneliana recedendum: ut maiore spatio temporis interiecto militum mentes sanaretur. Simul si quid grauius accidisset: magna multitudine nauium & tutius & facilius in siciliam receptus daretur. Curio utriusque improbandi consilium quantum alteri sententiae deesset animi: tantum alteri superesse dicebant. Hos turpissime fugae rationem habere illos etiam iniquo loco dimicandum putare. Qua enim inquit fiducia & opere & natura loci munitissima castra expugnari posse confidimus? aut etiam quid perficimus si accepto

magno detrimento ab oppugnatione castrorum discedi-
 mus: quasi non foelicitas rerum gestarum exercitibus te-
 nuolentiam imperatoris & res aduersae odia concilient.
 Castrorum autem mutatio quid habet nisi turpem fugam
 & desperationem omnium & alienationem exercitus?
 Nam neque prudentes suspicari oportet: sibi parum credi neque
 improbos scire sese timeri: quod illis licentiam timor auge-
 at: nostris studia diminuat. Quod si iam inquit haec explo-
 rata habeamus quae de exercitus alienatione dicuntur: quae
 quidem ego aut omnino falsa aut certe minora opinione
 esse confido: quanto haec dissimulare & occultari quae per nos
 confirmari prestetur? An uero uti corporis uulnera: ita exer-
 citus incommoda sunt tegenda: ne spem aduersariis augea-
 mus: aut etiam ut media nocte proficiscamur? Addunt
 quo maiorem credo licentiam habeant qui peccare conen-
 tur. Nam huiusmodi res aut pudore aut metu tenentur:
 quibus rebus nox maxime aduersaria est. Quare neque
 tanti sum animi: ut sine spe castra expugnanda censeam:
 neque tanti timoris: ut ipse deficiam: atque omnia prius
 experienda arbitror: magnaque ex parte iam me una
 uobiscum de re iudicium facturum confido. Dimisso con-
 cilio: contionem aduocat: militumque studia commemo-
 rat: quod sit eorum usus studio ad confinium caesar ut
 magnam partem italis beneficio atque auctoritate eorum
 suam fecerit. Vos enim uestrumque factum inquit omnia
 demceps municipia sunt secuta: neque sine causa & caesar
 amicissime de uobis & illi grauissime iudicauerunt. Lo-
 peius enim nullo prelio pulsus uestri fati preiudicio de-
 motus italia excessit. Caesar me quem sibi carissimum
 habuit: prouinciamaque siciliam atque africanam sine quibus

urbem atq; italicam tueri non potest iure fidei commisit.
Adiunt qui nos hortentur ut a nobis desciscatis. Quid enim
est illis optatius q̄ uno tempore & nos circumuenire. & uos
nefario scelere obstringere. aut quid irati grauius de uo-
bis sentire possunt. q̄ ut eos prodatis qui se uobis omnia
debere iudicant. & in eorum potestatem ueniatis qui se-
per uos perisse estimant. An uero in hispania res gestas ce-
saris non audistis duos pulsos exercitus. duos superatos duces.
duas receptas prouincias. hec acta diebus xl. quibus in conf-
pectu aduersariorum uenerit cesar. An qui incolumes re-
sistere non potuerunt. perditis resistent. Vos autem certa
uictoria cesarem secuti diiudicata iam belli fortuna uic-
tum sequemini. cum uestri officij premia percipere debe-
atis. Desertos enim se ac perditos a uobis dicunt. & prioris
sacramenti mentionem faciunt. Vos ne uero. L. domi-
cium. An uos domitius deseruit. Nonne extremam pa-
ti fortunam paratos proiecit. Ille non clam sibi. sed uo-
bis salutem fuga petiuit. non proditi per illum. Cesaris
beneficio estis conseruati. Sacramento quidem uos tene-
re qui potuit cum proiectis fascibus & deposito imperio
priuatus & captus ipse in alienam uenisset potestatem.
Relinquitur noua religio. ut eo neglecto sacramento quo
tenemini respiciatis illud quod de deditioe ducis
& capitis diminutione sublatum est. At credo si cesarem
probatu iam me offenditis qui de meis in uos meritis
periudicaturus non sum que sunt adhuc & mea uolun-
tate & uestra expectatione leuiora. Sed tamen sui la-
boris milites semper euentu belli premia petuerunt. q̄
qualis sit futurus. ne uos quidem dubitatis diligentia
quidem uestram aut quem ad finem adhuc respexit.